LÊ QUANG CẦN

Từ giữa thế kỷ XVII, vùng đất Biên Hòa - Đồng Nai ngày một sôi động với sự di

cư lập nghiệp của lưu dân Việt và Hoa. Làng xóm mới được thành lập ngày một
nhiều. Mùa xuân năm Mậu Dần 1698, Nguyễn Hữu Cảnh vâng lệnh chúa
Nguyễn Phúc Chu vào kinh lý, ổn định bộ máy quản lý hành chính, chính thức
đưa vùng đất Biên Hòa - Đồng Nai vào lãnh thổ nước ta. Kinh tế nông nghiệp,

thủ công nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp nơi này ngày một phát triển đã tạo
điều kiện cho trao đổi hàng hóa hình thành.

càng_ đặc biệt các sản phẩm gạo
Long Hưng và rượu Bến Gỗ vẫn còn
nức danh đến ngày hôm nay.

Sau Hiệp ước Nhâm Tuất năm 1862,
Pháp đã bắt đầu khai thác thuộc địa
tại tỉnh Biên Hòa. Pháp từng bước xây
dựng hạ tầng giao thông, gồm đường
bộ, đường sông và đường sắt trong
tỉnh. Trục đường quốc lộ 15 xưa từ
Biên Hòa đi Vũng Tàu (nay là quốc lộ
51) chạy qua gần làng Bến Gỗ.